Transunto: CIBRARIO, *Della economia*², I, p. 104 ed edizioni successive.

Regesto: Catalogo, III, p. 255; LISCIANDRELLI, n. 6.

[^a Cunctis habitantibus infra civitatem Ianue vestrisque filiis et filiabus atque heredibus ut nullam ^b unquam in tempore habe]amus licentiam [nec potestatem per ullum ius, ingenium] nullamque occasio[nem que potest ^c agere] nec causare no[minative de vestra consuetudine quam] vestri priores parentes [in hac civitate] habuerunt ^d et fuit cons[uetudo de scriptionibus foricis hominibus] falsis appella[tis si no]tarius erat vivus cum testibus [et pre]sentes [erant, cum ostensor prebebat] sacramentum quod nullam ma[liciam] falsitatis in eis s[criptis comisisset] na[m inter vos secundum legem] ipsam scriptionem finiebatis. Si autem [notari]us et testes absentes [vel mortui] erant, nunc ^e [ostensor se quinto] iurabat quod ipsum scriptum [falsum non esset. De prediis] vero si orta contentio ^f [inte<r> vos et foricos] homines inter [vos non morabatur ulla pugna] nec probationem de [ipsis recipiebatis. Femina Lo]ngobarda [vendebat et donabat res suas] cui volebat sine interrogatione ^g [parentum su]orum et sine noticia [principis et cui exinde] tali modo cartulam emi[ttebat stabat secundum] vestram consuetudinem. [Servi vel aldiones ^h ecclesiarum] et servi [regis et comitis vendebant et donabant res] suas proprietarias et libellarias cui] volebant [et stabat eorum venditio] et donatio iuxta vestram consue[tudinem]. Massarii vestri super rebus vestris ⁱ residentes non debent dare aliquod] foderum nec ^j foderellum [nec albegariam ^k nec ullum] datum nec ^l [placitum] nec ad marchiones nec ad vice[comites ^m nec ⁿ ad aliquem ipsorum ^o missum. Habitantes infra civi]tatem Ianue que de rebus ecclesiarum [vel familia libellos aut cartulam] habebant et [ipsas] res tenebant, [si] pro gravi necessitate omni [anno pensionem dare non poterant] usque ad decem annos totam ^p ipsam pensionem adimplebant [quod ^q si rectores ecclesiarum ipsam pensionem recipere nolebant super altari ^r ipsius] ecclesie ponebatur [et nullam calumpniam habebant. Clerici ^s vero qui de rebus ecclesiarum vel familiis cessionem habebant iuxta ^t vestram consuetudinem. Habitantes

infra civitatem Ianue placidum^u non custodiebant, legem non faciebant nisi infra civitatem. Rectores Sancti Ambroxii mittebant libellos et firmabant et stabant^v iuxta] vestram consuetudinem. Advene [homines qui vobiscum morantur si per gentem paganam op] presio erit in qualicumque^w parte guardiam [feceritis], ipsi omni [anno facere debent]. De [pre]diis vero [vel de] aliis querimoniis ta[lis f]uit consuetudo ut [ille qui erat] per xxx^{ta} annos nullus episcopus neque archiepiscopus a[ut abbas] vel advocatores sive [rectores ecclesiarum] aut comes nullam probationem^x neque per pugnam [exinde] dabat, [sed] ipse^y qui inves[titus erat se quinto] iurabat et^z res ipsas per triginta annos poss[essas ha]beret. Ban[dum vero non amplius quam] quindecim dies [missum] erat, quando marchio[nes placidum] ad tenendum v[eniebant. Omnes laici qui in personam clerici cessionem de rebus vel familiis ecclesiarum] acqui-rebant, nec [ipse clericus neque episcopus ei idem^{aa}] homini qui tali modo per cessiones res vel^{bb} familias tenebant diebus vite illius clerici firmiter tenebant iuxta vestram consuetudinem. Homines vel femine vestre ci-vitatis] qui^{cc} de rebus vel familiis [ecclesie vel comitatus libellos habebant aut de parentibus ei dimis]sa erant, nullus ullum libellum super eum acqui[rat et qui tali modo acquisierit alter nullo modo] stabilis erit, et si intentio^{dd} inde eis^{ee} orta fu[erit ille qui tenet se quinto iuret quod per decem] annos ille vel sui datores [per suum scriptum tenuerunt. Clerici qui de rebus vel familiis ecclesiarum cessionem] habebant et investiti [erant nullus alias clericus acquiret^{ff} quoque illi clerici viverent. Omnes] homines [vestri^{gg} pastenatores vel heredes eorum qui super res vestras residere volebant habeant^{hh} potestatem residendi sine ullo servicio publiceⁱⁱ et stabat^{jj} secundum vestram consuetudinem^{kk}.